ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________

№________

О внесении изменений в постановление

Правительства Санкт-Петербурга

от 27.12.2013 № 1070
Правительство Санкт-Петербурга
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в  Положение о Комитете по здравоохранению, утвержденное постановлением Правительства   Санкт-Петербурга от 27.12.2013 № 1070 «О Комитете по здравоохранению» (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 3.4 Положения  изложить в следующей редакции:

«3.4. Осуществляет лицензионный контроль в части лицензируемых видов деятельности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации».
1.2. Пункт 105 приложения к Положению изложить в следующей редакции:

         «105.Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Фельдшерский колледж».

2. Контроль за выполнением постановления возложить на                        вице-губернатора Санкт-Петербурга Казанскую О.А.

Временно исполняющим обязанности

Губернатора Санкт-Петербурга                                              Г.С.Полтавченко

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Санкт-Петербурга «О внесении изменений в постановление Правительства

Санкт-Петербурга от  27.12.2013 № 1070»

 Проект постановления Правительства Санкт-Петербурга «О внесении изменений  в постановление Правительства Санкт-Петербурга  от  27.12.2013 № 1070»  вносит изменение в пункт 3.4 Положения о Комитете по здравоохранению, утвержденного постановлением Правительства Санкт-Петербурга  от 27.12.2013 № 1070    (далее - Положение), а также в пункт 105 приложения к Положению о Комитете по здравоохранению «Перечень государственных учреждений и государственных унитарных предприятий Санкт-Петербурга, находящихся в  ведении Комитета по здравоохранению».
1.В соответствии с пунктом 3.4 Положения  Комитет по здравоохранению  осуществляет региональный государственный контроль за соблюдением качества и безопасности медицинской деятельности в части лицензирования медицинской деятельности медицинских организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук).
Предлагается внести изменение в пункт 3.4 Положения, изложив его в следующей редакции:

 « 3.4. Осуществляет лицензионный контроль в части лицензируемых видов деятельности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации».

В соответствии с пунктом 3.3. Комитет по здравоохранению осуществляет лицензирование медицинской деятельности медицинских организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук); фармацевтической деятельности (за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук);деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений (в части деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I, II и III перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук).
Согласно  статьей 3 Федерального закона N 99-ФЗ лицензирование представляет собой деятельность лицензирующих органов, в том числе,  по  осуществлению лицензионного контроля.
Лицензионный контроль в сфере медицинской деятельности предусмотрен   пунктом 12 Постановления Правительства РФ от 16.04.2012 N 291 "О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково")".
Лицензионный контроль в сфере   фармацевтической деятельности   предусмотрен  статье 9 Федерального закона от 12.04.2010 N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", пунктом 13 постановления Правительства РФ от 22.12.2011 N 1081 "О лицензировании фармацевтической деятельности"

Лицензионный контроль в сфере  деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями  предусмотрен пунктом  13 постановления Правительства РФ от 22.12.2011 N 1085 "О лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений".
 Федеральным законом от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" ( далее- Федеральный закон № 99-ФЗ) установлено, что  к отношениям, связанным с осуществлением лицензионного контроля, применяются положения Федерального закона N 294-ФЗ с учетом особенностей организации и проведения проверок, установленных частями 2 - 10 статьи 19 Федерального закона N 99-ФЗ.

2. В проекте  предлагается внести изменение в пункт 105 приложения  к Положению, изложив его  в следующей редакции:

         «105. Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Фельдшерский колледж».

        Указанное изменение вносится на основании пункта 1 распоряжения Комитета по управлению государственным имуществом от 11.03.2014             № 305-рз согласно которого, Санкт-Петербургское государственное бюджетное  образовательное учреждение  среднего профессионального образования «Фельдшерский  техникум» переименовано в  Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Фельдшерский колледж».
        Принятие проекта постановления не потребует дополнительных финансовых средств и внесения изменений в иные нормативные правовые акты.
Председатель

Комитета по здравоохранению

    В.М. Колабутин